



ที่ ท.พ. 031/2560

10 สิงหาคม 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินรวมงวดไตรมาสที่ 2 และงวด 6 เดือน ปี 2560 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 จำนวน 1,285 ล้านบาท เทียบกับ 1,389 ล้านบาทในปี 2559 ลดลง 104 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7 สำหรับรายได้จากการขายและบริการในงวด 6 เดือน ปี 2560 จำนวน 2,552 ล้านบาท เทียบกับ 2,785 ล้านบาทในปี 2559 ลดลง 233 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูปตามราคาวัตถุดิบที่มีการปรับลดลง ในขณะที่รายได้จากธุรกิจเครื่องดื่มใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 จำนวน 911 ล้านบาท เทียบกับ 989 ล้านบาทในปี 2559 ลดลง 78 ล้านบาท หรือร้อยละ 8 สำหรับต้นทุนขายและบริการในงวด 6 เดือน ปี 2560 จำนวน 1,764 ล้านบาท เทียบกับ 2,025 ล้านบาท ลดลง 261 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบที่ลดลงของธุรกิจผลไม้แปรรูปและการจัดการต้นทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 จำนวน 374 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ 400 ล้านบาทในปี 2559 ปรับตัวลดลง 26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7 สำหรับกำไรขั้นต้นในงวด 6 เดือนปี 2560 จำนวน 788 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ 760 ล้านบาท ในปี 2559 เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4

อัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 29 ซึ่งเท่ากับไตรมาสที่ 2 ปี 2559 สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 31 เพิ่มขึ้นจาก ปี 2559 ที่ระดับร้อยละ 27 สาเหตุหลักมาจากความสามารถในการทำกำไรขั้นต้นและการจัดการต้นทุนการผลิตที่ดีขึ้นของธุรกิจผลไม้แปรรูป



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 จำนวน 267 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 323 ล้านบาท ลดลง 56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17 สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2560 จำนวน 575 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 609 ล้านบาท ลดลง 34 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีประสิทธิภาพ

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 จำนวน 135 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38 สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2560 จำนวน 259 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 184 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41

กำไรสุทธิ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 182 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 253 ล้านบาท ลดลง 71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28 สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2560 จำนวน 569 ล้านบาท เทียบกับ 608 ล้านบาท ในปี 2559 ลดลง 39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6 เนื่องจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,060 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 6,809 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 251 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและสินค้างเหลือ

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 หนี้สินรวมทั้งสิ้น 2,619 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 2,366 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 253 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน



ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 4,441 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 4,074 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 367 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เนื่องจากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ